Suporte e Acompanhamento Educacional) e CRACI (Coordenação de Registro 

Acadêmico e Cadastro Institucional) conforme previsto no item 8.1, IV, VI e VII. 

7. RECURSOS FINANCEIROS 

7.1. Os recursos alocados para financiamento dos eventos institucionais. Os recursos 

previstos são na ordem de R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais), definidos na 

Programação Orçamentária do IFC - Campus Camboriú. Esse valor deve ser utilizado 

para despesas de consumo, serviço e/ou diárias, passagens e monitorias necessários para 

o desenvolvimento da Atividade de Extensão e em consonância com a classificação

[...]

a) Faixa A: Visitas Guiadas: Recurso financeiro para pagamento de até 04 (Quatro) 

monitores no valor de R$100,00 (Cem reais) mensais para cada monitor no período de 

até 08 (Oito) meses, de maio a dezembro de 2021. Será disponibilizado um montante de 

R$3.200,00 (Três mil e duzentos reais). 

b) Faixa B: Semanas Acadêmicas: Solicitação de recursos financeiros de até R$ 1.600,00 

(Hum mil e seiscentos reais) por curso para itens financiáveis. Será disponibilizado um 

montante de R$20.800,00 (Vinte  mil e oitocentos reais);  

c) Faixa C: Parada Cultural: Solicitação de recursos financeiros para a Parada Cultural de 

até R$ 3.200,00 (Três  mil e duzentos reais) para itens financiáveis; 

d) Faixa D: Solicitação de recursos financeiros para a Feira de Iniciação Científica e 

Extensão (FICE) de até R$ 4.800,00 (Quatro mil e oitocentos reais) para itens 

financiáveis; 

8. ITENS FINANCIÁVEIS 

8.1. São financiáveis os itens (elementos de despesa) dos grupos de consumo e de 

serviços, indispensáveis à realização do projeto, compreendendo: 

a) Aquisição de material de consumo: